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2017학년도 남관초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 413,988,000원"을  "세입 · 세출 각각 465,041,000원"으로 한다.

발행일 :2017-10-311



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 남관초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 465,041 413,998 51,043 12.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 35,712 72,526 15.5

학생복지/교육격차 해소 758 72,188 15.5

기본적 교육활동 5,728 52,564 11.3

선택적 교육활동 5,656 85,252 18.3

교육활동 지원 7,684 89,388 19.2

학교 일반운영 -1,630 93,123 20.0

학교 재무활동 -2,865 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 48,021 389,766 83.8

자체수입 학부모부담수입 2,598 57,217 12.3

자체수입 행정활동수입 424 1,184 0.2

기타수입 전년도이월금 0 16,874 3.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 389,766 341,745 48,021

1.교육비특별회계이전수입 389,766 341,745 48,021

1.교육비특별회계전입금수입 389,766 341,745 48,021

1.학교회계전입금 389,766 341,745 48,021

1.학교운영비전입금 201,216 202,508 -1,292
학교기본운영비(초등) : (167,320,000원 × 1교

) - 167,878,000원 =
-558,000

학교기본운영비(유치원) : (33,896,000원 × 1

교) - 34,630,000원 =
-734,000

2.목적사업비전입금 188,550 139,237 49,313
(성립전)Talk운영비 : (22,452,000원 × 1교) -

 13,196,000원 =
9,256,000

(성립전)계약제교원 인건비 : (43,657,960원 ×

 1교) - 20,484,000원 =
23,173,000

(성립전)유치원 시간제기간제 인건비 : 

(20,969,500원 × 1교) - 10,393,000원 =
10,576,000

유아학비지원금 : (6,290,000원 × 1교) - 

4,172,000원 =
2,118,000

특수교육대상자 치료지원비 : (1,200,000원 × 

1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : (960,000원 

× 1교) - 480,000원 =
480,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 983,000원 ×

 1교 =
983,000

ICT활용교육지원비 : 164,000원 × 1교 = 164,000

(성립전)계약제 교원 법정부담금 : 1,963,920원

 × 1교 =
1,963,000

2.자체수입 58,401 55,379 3,022

1.학부모부담수입 57,217 54,619 2,598

1.수익자부담수입 57,217 54,619 2,598

1.급식비 10,792 10,792 0

1.급식비 9,975 9,975 0

2.우유급식비 817 817 0

2.방과후학교활동비 39,135 38,655 480

1.방과후학교활동비 39,135 38,655 480
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

480,000원×1회=
480,000

3.청소년단체활동비 1,000 1,000 0

1.청소년단체활동비 1,000 1,000 0

4.누리과정비 6,290 4,172 2,118

1.누리과정비 6,290 4,172 2,118유치원 유아학비 : 1,260,000원×1회= 1,260,000

유치원 방과후학교비 : 858,000원×1회= 858,000

1 발행일 : 2017-10-31
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 1,184 760 424

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 984 560 424

1.이자수입 674 500 174

1.이자수입 674 500 174예금이자수입 : 174,000원×1회= 174,000

2.기타행정활동수입 310 60 250

1.기타행정활동수입 310 60 250시설공사 전기사용료 수입 : 240,000원×1회= 240,000

세입세출외현금이월잔액 : 10,000 10,000

3.기타수입 16,874 16,874 0

1.전년도이월금 16,874 16,874 0

1.순세계잉여금 16,874 16,874 0

1.순세계잉여금 16,874 16,874 0

1.순세계잉여금 16,874 16,874 0

세입합계 465,041413,998 51,043
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 72,526 36,814 35,712

1.기타 교직원보수 70,526 34,814 35,712

1.교직원대체인건비 70,526 34,814 35,712

1.정원외계약제교원 운영 49,557 24,421 25,136

1.기간제교원인건비 45,777 22,604 23,173
(성립전)기간제교원 인건비  23,173,000원

×1교=
23,173,000

2.기간제교원법정부담

금
3,780 1,817 1,963

(성립전)기간제교원 법정부담금  

1,963,000×1교=
1,963,000

2.유치원시간제기간제교원 운영 20,969 10,393 10,576

1.기간제교원인건비 19,160 9,488 9,672
(성립전)시간제기간제교원 인건비  

9,672,000×1교=
9,672,000

2.기간제교원법정부담

금
1,809 905 904

(성립전)시간제기간제교원 법정부담금  

904,000×1교 =
904,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 72,188 71,430 758

1.급식 관리 17,855 17,855 0

1.학교급식운영 17,855 17,855 0

1.비조리교급식비 9,975 9,975 0

1.전출금 9,975 9,975 0  

2.우유급식비 6,128 6,128 0

1.우유대금 6,128 6,128 0  

3.급식운영비 1,752 1,752 0

1.일반수용비 790 790 0  

2.운영수당 594 594 0  

3.연료비 368 368 0  

2.보건 관리 6,704 6,704 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,245 4,245 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

1 발행일 : 2017-10-31
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2.학생건강검사 527 527 0

1.학생복지비 527 527 0  

3.보건실운영 1,118 1,118 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 818 818 0  

4.[국고]흡연예방교육 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학교환경위생관리 2,459 2,459 0

1.먹는물관리 1,464 1,464 0

1.일반수용비 1,464 1,464 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 45,425 42,827 2,598

1.방과후학교활동비지원 39,135 38,655 480

1.초등돌봄운영비 24,475 24,475 0

1.학생지원금 24,475 24,475 0  

2.방과후학교운영비 14,660 14,180 480

1.학생지원금 14,660 14,180 480
(성립전)방과후학교운영비(특수교육대상자

)  960,000- 480,000 =
480,000

2.누리과정비지원 6,290 4,172 2,118

1.유치원 유아학비 지원금 6,290 4,172 2,118

1.학생지원금 6,290 4,172 2,118
유아학비 지원  3,443,000원 - 2,183,000

원=
1,260,000

방과후학교 지원  2,847,000원 - 

1,989,000원=
858,000

4.학생복지 2,204 4,044 -1,840

1.학생복지운영 2,204 4,044 -1,840

1.교과서구입 2,204 4,044 -1,840

2 발행일 : 2017-10-31
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1.교육운영비 2,204 4,044 -1,840
학생교과서구입  2,204,000원- 4,044,000

원=
-1,840,000

3.기본적 교육활동 52,564 46,836 5,728

1.교과 활동 37,999 32,271 5,728

1.교과활동지원 4,585 5,118 -533

1.보결수업관리 1,400 1,200 200

1.운영수당 1,400 1,200 200보결수당  1,400,000원 - 1,200,000원= 200,000

2.학습준비물구입 1,650 1,650 0

1.학습준비물 1,650 1,650 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 935 1,068 -133

1.교육운영비 935 1,068 -133
교사용교과서(지도서)  935,000원- 

1,068,000원=
-133,000

4.기초학력지도 600 1,200 -600

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 0 600 -600수업용품구입  0 원- 600,000원= -600,000

2.과학교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.체육교과활동 601 601 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물지원 601 601 0

1.학습준비물 601 601 0  

4.특수교육교과활동 6,023 3,660 2,363

1.교과운영 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,500 1,500 0
장애인식개선활동비  200,000원- 400,000

원=
-200,000

창의반교육물품구입  500,000원 - 300,000

원=
200,000

2.비품구입비 300 0 300창의반 비품구입비  300,000원×1종= 300,000

3 발행일 : 2017-10-31
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2.방과후학교 운영 960 480 480

1.교육운영비 960 480 480
(성립전)방과후학교운영비  960,000 - 

480,000 =
480,000

3.통학 운영 2,063 1,080 983

1.교육운영비 2,063 1,080 983
(성립전)통학운영비  2,063,000 - 

1,080,000 =
983,000

4.치료지원 운영 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
치료지원 운영비  1,200,000원 - 600,000

원=
600,000

5.유치원교과활동 24,390 20,492 3,898

1.보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0부상원생후송및치료비  0원- 100,000원= -100,000

약품구입  200,000원- 100,000원= 100,000

2.교과활동지원 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

3.행사지원 4,400 2,620 1,780

1.일반수용비 500 150 350
학부모회행사운영물품  500,000원- 

150,000원=
350,000

2.교육운영비 3,900 2,470 1,430
체험학습및학교차량비지원  2,230,000원 -

 800,000원=
1,430,000

4.교과운영 7,100 7,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.교무학사운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

6.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.하모니봉사자운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

8.교육과정(유아학비) 3,443 2,183 1,260

1.일반수용비 300 200 100차량지원비  300,000원 - 200,000원= 100,000

2.우유대금 347 227 120우유 무상급식  347,000원- 227,000원= 120,000

3.교육운영비 2,796 1,756 1,040
행사 및 체험활동비  280,000원- 180,000

원=
100,000

4 발행일 : 2017-10-31
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간식비  370,000원- 180,000원= 190,000

재료구입비  1,717,000원- 967,000원= 750,000

9.방과후과정(유아학비) 2,847 1,989 858

1.운영수당 2,070 1,260 810강사수당  2,070,000원- 1,260,000원= 810,000

2.교육운영비 777 729 48간식비  777,000원- 729,000원= 48,000

10.유치원 자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 940 940 0  

2.도서구입비 60 60 0  

2.창의적 체험활동 14,565 14,565 0

1.자율활동 8,665 8,665 0

1.학예회 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학급교육활동비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.과학의달행사 765 765 0

1.교육운영비 765 765 0  

5.다문화체험 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.현장체험학습활동 4,200 4,200 0

1.현장학습 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.동아리활동 1,700 1,700 0

1.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.청소년단체활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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3.학교 스포츠클럽 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 85,252 79,596 5,656

1.방과후학교 운영 58,575 62,175 -3,600

1.방과후학교운영 34,100 37,700 -3,600

1.특기적성교육 24,500 28,100 -3,600

1.운영수당 24,500 28,100 -3,600강사료  24,500,000원 - 28,100,000원= -3,600,000

2.교과프로그램 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.방과후보조인력운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.돌봄교실운영 24,475 24,475 0

1.돌봄교실 운영 24,475 24,475 0

1.운영수당 13,000 13,000 0  

2.교육운영비 11,475 11,475 0  

2.국제교육 22,677 13,421 9,256

1.국제교육운영 22,677 13,421 9,256

1.Talk장학생 운영 22,677 13,421 9,256

1.일반수용비 4,400 2,400 2,000
(성립전)Talk장학생 주거비  400,000원×5

개월=
2,000,000

2.운영수당 18,277 11,021 7,256
(성립전)Talk장학생 인건비  7,256,000원

×1명=
7,256,000

3.독서활동 4,000 4,000 0

1.독서활동운영 4,000 4,000 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

5.교육활동 지원 89,388 81,704 7,684

1.교무업무 운영 8,000 7,175 825

1.교무학사운영 8,000 7,175 825

1.교무학사운영 1,115 1,115 0
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1.교육운영비 1,115 1,115 0  

2.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.입학식및졸업식 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0  

4.환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

5.청소용품 1,425 600 825

1.일반수용비 1,425 600 825청소용품  1,425,000 - 600,000= 825,000

2.생활지도운영 9,020 9,845 -825

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.WEE클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학교폭력예방 7,020 7,020 0

1.U-안심서비스 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.배움터자원봉사자 운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.학생안전교육 0 825 -825

1.안전교육 0 825 -825

1.교육운영비 0 825 -825안전체험학습경비  0 - 825,000= -825,000

3.연구학교 운영 34,000 34,000 0

1.연구학교운영 34,000 34,000 0

1.혁신학교 운영 23,000 23,000 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.운영수당 6,300 6,300 0  

3.교육운영비 12,300 12,300 0  
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4.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.어울림학교 운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.여비 200 200 0  

4.교육운영비 6,200 6,200 0  

5.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0  

3.로컬 에듀 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.학습지원실 운영 17,642 9,958 7,684

1.정보화실운영 15,642 8,958 6,684

1.학교정보화지원 15,642 8,958 6,684

1.운영수당 164 0 164SW교육이해 연수  164,000원×1회= 164,000

2.교육운영비 7,358 6,958 400전산소모품  2,898,000원- 2,498,000원= 400,000

3.비품구입비 7,920 1,800 6,120학생용 노트북 구입  612,000원×10대= 6,120,000

4.기타자산취득비 200 200 0  

2.기타 학습지원실 운영 2,000 1,000 1,000

1.영어체험실운영 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
수업및운영물품  2,000,000원 - 1,000,000

원=
1,000,000

5.교육여건 개선 20,726 20,726 0

1.교육환경개선 20,726 20,726 0

1.프린터구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0  

2.교실 환경개선 15,944 15,944 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0
교실 환경개선 이사비용  4,588,000원 - 

4,500,000원=
88,000

교실환경개선 청소용역료  2,160,000원 - 

4,500,000원=
-2,340,000

네트워크 공사 비용  1,106,000원×1회= 1,106,000
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학급 TV 이전 설치 비용  1,146,000원×1

회=
1,146,000

2.비품구입비 6,944 6,944 0
교실 칠판교체  1,795,000원- 4,129,000원

=
-2,334,000

학급문고 책장 구입  2,334,000원×1회= 2,334,000

3.전자복사기 구입 3,982 3,982 0

1.비품구입비 3,982 3,982 0  

6.학교 일반운영 93,123 94,753 -1,630

1.학교기관 운영 41,025 42,955 -1,930

1.부서기본운영 22,830 23,130 -300

1.교장실운영 6,700 7,000 -300

1.여비 700 1,000 -300관내외여비  700,000원 - 1,000,000원= -300,000

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 8,500 8,500 0

1.여비 8,500 8,500 0  

3.행정실운영 7,630 7,630 0

1.일반수용비 4,580 4,580 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 2,900 2,900 0  

2.행정지원인력운용 515 515 0

1.계약제직원 인력운용 60 60 0

1.운영수당 60 60 0  

2.교육공무직원 인력운용 455 455 0

1.운영수당 455 455 0  

3.병설유치원기본운영 17,680 19,310 -1,630

1.유치원운영 17,680 19,310 -1,630

1.일반수용비 9,950 12,580 -2,630
시설소규모수선  2,520,000원- 6,800,000

원=
-4,280,000

사무용품  371,000원 - 721,000원= -350,000

사무용기기수선  72,000원 - 600,000원= -528,000
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토너구입  828,000원- 300,000원= 528,000

교육환경개선  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.전기요금 4,440 4,440 0  

3.상하수도료 450 450 0  

4.기타공공요금 1,220 1,220 0  

5.여비 620 620 0  

6.비품구입비 1,000 0 1,000순간온수기외  500,000원×2종= 1,000,000

2.시설 장비 유지 50,778 50,778 0

1.학교시설장비유지 50,778 50,778 0

1.공공요금및제세공과금 13,789 13,789 0

1.전기요금 11,040 11,040 0  

2.상하수도료 1,350 1,350 0  

3.기타공공요금 1,399 1,399 0  

2.연료비 522 522 0

1.연료비 522 522 0  

3.시설관리용역 5,504 5,504 0

1.일반수용비 5,504 5,504 0  

4.시설일반관리 16,133 16,133 0

1.일반수용비 15,133 16,133 -1,000
냉난방기기기청소  1,050,000원- 

1,200,000원=
-150,000

놀이시설종합점검수수료  50,000원 - 

350,000원=
-300,000

시설관리소모품  3,873,000원- 4,423,000

원=
-550,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000순간온수기외  500,000원×2대= 1,000,000

5.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.화장실관리 13,850 13,850 0

1.일반수용비 13,850 13,850 0  

7.체육관관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  
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3.학교운영 협력 1,320 1,020 300

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 420 120 300

1.학부모회운영 420 120 300

1.일반수용비 420 120 300
학부모교육참석여비  420,000원 - 120,000

원=
300,000

7.학교 재무활동 0 2,865 -2,865

1.예비비 0 2,865 -2,865

1.예비비 0 2,865 -2,865

1.예비비 0 1,981 -1,981

1.예비비 0 1,981 -1,981예비비  0원 - 1,981,000원= -1,981,000

2.유치원예비비 0 884 -884

1.예비비 0 884 -884예비비  0원- 884,000원= -884,000

세출합계 465,041413,998 51,043
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